MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO-CE

0, DE

C

ATA DE SESSAO - DISPUTA - Parte I de I

PREGAO ELETRONICO NO 2023.12.07.1
Processo Administrativo NO 2023.12.07.1

Tipo: AQUISIçAO
PREGOEIRO: ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA

Data de Publicacao: 11/12/2023 13:40:53

MOVIMENTOS DO PROCESSO
13/12/202310:39:16 REQUERIMENTO DE IMPuGNAcA0 MASCARELLO CARROCERIA E ONIBUS LTDA (05.440.065/0001-

Born dia Antonio Lucas Feitoza de Sousa,

Venho por meio desta impugnar o referido processo devido ao seu curto prazo de entrega.

Cier,te de vossa compreensão.

Ficaremos no aguardo de urn breve parecer favorável.

Atenciosamente

Renato lanelli
Supervisor de vendas em Iicitacão
(45)3219-6000
(11)96468-0069
www.mascarello.com.br
www.grupornascarello.com.br
Missão: Surpreender os clientes corn as methores soluçOes para mobilidade de pessoas.

Gerado em: 22112/2023 12:26:20

	 !0

MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO-CE

DE

1-71) 13/12/2023 10:40:24 ESCLARECIMENTO REQUERIDO MASCARELLO CARROCERIA F ONIBUS LTDA
Born dia AntOnio Lucas Feitoza de Sousa,

Ventio por meio desta solicitar esclarecimento conforme questionamento abaixo:

1) Do terrno de referOncia.

Edital solicita: Onibus rural escolar - ORE 1

Esta riornenclatura pertence ao cademo de especificacoes técnicas do FNDE, porém, o edital não rnenciona que devemos atender
todas as suas exigencias.

Pergunto: Devemos atender somente o que está sendo exigido no descritivo técnico do terrno de referência do edital ou deveremos
atender todas as exigências técnicas do caderno de especiflcacoes do FNDE?

Ciente de vossa compreensao.

Ficarernos no aguardo de urn breve retorno.

Atenciosamente

Renato lanelli
Supervisor de vendas em licitacao
(45)3219-6000
(11)96468-0069
www.mascarello.com.br
www.grupomascarello.com.br
Missão: Surpreender Os clientes corn as melhores solucoes para mobilidade de pessoas.
13/12/2023 13:53:14 RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO PREGOEIRO
Boa tarde. As exigOncias técnicas do cademo de especificacOes do FNDE devern ser atendidas, no que refere-se ao ônibus rural
escolar - ORE 1.
18/12/2023 10:19:23 RESPOSTA DE IMPUGNAçAO PREGOEIRO
resposta a impugnacão.
18/12/2023 15:08:45 REQUERIMENTO DE IMPUGNAcAO CEARA DIESEL S/A (63.388.441/0001-22)
Boa tarde, estarnos dando conhecimento de nosso pedido de impugnacão ref. pregâo 2023.12.07.1, para fornecirnento de veiculo
tipo microOnibus. Na exigencia do edital e mencionado prazo de entrega de 30 dias. A unica ernpresa que poderé fornecer esse
veiculo dentro de 30 dias sera a VOLARE. Percebe-se que dessa forma os principios da lei das licitacoes, não está sendo seguido,
ferindo diretamenteo PRINCIPIO DA IGUALDADE. SEGUE ANEXO IMPU(

15:09:44 REQUERIMENTO DE IMPLJGNACAO CEARA DIESEL S/A (63.388.441
IMPuGNAcA0 ANEXO
20/12/2023 14:14:27 RESPOSTA DE IMPUGNAçAO PREGOEIRO
SEGUE RESPOSTA EM ANEXO.
20/12/2023 14:14:47 RESPOSTA DE IMPUGNAçAO PREGOEIRO
RESPOSTA EM ANEXO.
21/12/2023 08:41:10 CADASTRO DE PROPOSTA BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
21/12/2023 08:42:08 ALTERAcA0 DE PROPOSTA BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
21/12/2023 17:18:09 CADASTRO DE PROPOSTA VOLARE VEICULOS LTDA
21/12/2023 17:19:53 ALTERAçAO DE PROPOSTA VOLARE VEICULOS LTDA
22/12/2023 11:54:54 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa tarde a todos, irernos as 12hOOmin nosso certame IicitatOrio referente ao Pregão EletrOnico no 2023.12.07.1. Em nome da
Prefeitura de Deputado Irapuan Pinheiro, gostaria de agradecer a todos pela participacão.
22/12/2023 11:58:41 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa tarde a todos, iremos iniciar nesse momento nosso certarne IicitatOrio referente ao Pregão EletrOriico no 2023.12.07.1.
22/12/2023 11:59:40 MENSAGEM PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o critério de julgarnento das propostas será o "MENOR PREO POR LOTE".

1*! 	Gerado em: 22/1212023 12:26:20 	 2 de 4

g DEDQ,

MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO-CE

22/121202311:59:46 MENSAGEM PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Ofertem os lances de forma responsável de modo que consigam entregar o produto.
22/12/202312:09:20 MENSAGEM PREGOEIRO
SEN HORES LICITANTES: Ofertem os melhores precos possiveis, de modo qua consigam atender o objeto da licitaçflo.

LOTE I - HA13ILITAçA0
LOTE I

VALORES UNITARIOS FINAlS
Item: I 	Unidade: UNID 	 Marca: Marcopolo 	 Modelo: modelo Volare V8L Attack 8
Descrição: ONIBUS COM COMPRIMENTO TOTAL MAXIMO DE 7.000 MM, CAPACIDADE DE CARGA LJTIL LIQUIDA DE NO
MINIMO 1.500 KG, COM CAPACIDADE MINIMA DE 29(VINTE E NOVE) ESTUDANTES SENTADOS, MAIS 0 CONDUTOR, E
DEVE SER EQUIPADO COM DISPOSITIVO PARA TRANSPOISIQAO DE FRONTEIRA, DO TIPO POLTRONA MOVEL (DPM),
PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE DE ESTUDANTE COM DEFICIENCIA, OU COM MOBILIDADE REDUZIDA, QUE PERMITA
REALIZAR 0 DESLOCAMENTO DE LIMA, OU MAIS POLTRONAS, DO SALAO DE PASSAGEIROS, DO EXTERIOR DO VEICULO,
AO NiVEL DO PISO INTERNO.
ANO DE FABRICAcAO: 2022 OU SUPERIOR.
PADRAO PROCONVE P-7 (EURO V) OU PROCONVE P-8 (EURO VI), NOS MOLDES DA RESOLUcAO CONAMA NO 490/2018.

Quantidade: 1 	 Valor Unit.: 535.000,00 	 Valor Total: 535.000,00

cLAssIFIcAcAo

Razäo Social Num Documento 	Oferta Inicial Oferta Final 	Dif.(%) 	ME
1 VOLARE VEICULOS LTDA 	 055 	16.865.089/0001-99 	565.300,00 535.000,00 	 Nab

2 BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 	038 	31.479.773/0001-26 	900.000,00 900.000,00 	68,22 	Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento 	Oferta Inicial Oferta Final 	Dif.(%) 	ME

INABILITADOS

Razäo Social Num Documento 	Oferta lnicial Oferta Final 	Dif.(%) 	ME

MOVIMENTOS DO LOTE

11112/2023 13:40:53 PUBLICADO

11/12/2023 16:00:00 RECEPcAO DE PROPOSTAS

22/12/2023 11:30:00 ANALISE DE PROPOSTAS

22/12/2023 12:00:19 DISPUTA

22/12/2023 12:00:19 LANCE 	BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 038) 900.000,00

22/12/2023 12:00:19 LANCE 	VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 055) 565.300,00

22/1212023 12:15:20 TEMPO RANDOMICO

22/1212023 12:21:20 	NOTIFICAçAO 	SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 055, PARTICIPANTE 038
22/12/2023 12:21:20 FECHADO I

22/12/202312:22:33 LANCE 	VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 055) 535.000,00

22/12/2023 12:26:20 	NOTIFICAcAO 	SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VOLARE VEICULOS LTDA
22/12/2023 12:26:20 	NOTIFICAcAO 	SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve veiificar e readequar seus valores unitSrios para este lote.
22/12/2023 12:26:20 HABILITAçAO____________________________________________________________________________

Gerado em: 22/3 12:26:20

3 de 4

DE

0

0

Jt

MUNICPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PNHEIRO
DEPUTADO IRAPUAN PtNHEIRO-CE

PREGOEIRO:

4 de 4

Gerado em: 22/12/2023 12:26:20